Electa per compromissum benedictio impendatur, non obstante minoris partis contradictione: sed si major se ei opponat, libere ministrabit, nec confirmabitur. Si autem ei se opponat pars in duplo major, non ministrabit, nec confirmabitur, sed expectabit litis eventum. h. d.

§. 2. Cæterum si per formam compromissi fuerit in electione processum, & electa pars aliqua se opponat: si minor, ipsius (ut in forma scrutiniæ statutur) confirmetur electio, & eidem benedictio impendatur, partis eiusdem contradictione, vel exceptione, aut appellatione qualibet non obstante: sed per hoc denunciandi vel accusandi eam postmodum sibi via minime sit præclusa. Si major, ejus) donec de objectis b & aliis, ut in eadem forma scrutiniæ præmittitur, fuerit inquisitionum confirmatio vel infirmatio differatur: sed interim (ut prædicitur) libere ministrat, nisi forsitan pars opponentium extiterit duplo major: tunc enim administrare ipsam nolumus, sed litis eventum potius expectare.

Si ab opponentibus in casibus præmissis appellatur, Constitutio: Ut circa; servabitur: sed Moniales ad sed. Apostolicam personaliter non venient, sed procuratores secundum constitutionem, Cupientes; mitrent. h. d. Joan. Andr.

§. 3. Porro si in huiusmodi electionum negotiis contingat (in illis duntaxat casibus, in quibus oppositione iuxta præmissa fuerint admittendæ) ad sedem Apostolicam appellari: appellantes formam constitutionis felicitis recordationis Gregorii Papæ prædecessoris nostri, editæ in Concilio Lugdunensi diligentius servare teneantur. Sed cum eas propter sexus verecundiam e, suæque conditionis statum non deceat, nec ipsis expediat publico cœtui demonstrari, aut extra sua monasteria evagari, nolumus quod electæ vel etiam eligentes aut appellantes, seu hæ, contra quas appellatum fuerit, ad eandem sedem personaliter veniant quoquo modo. Sed procuratores sufficienter instructos, juxta constitutionem pie memorie Nicolai Papæ tertii, prædecessoris nostri ad sedem ipsam transmittant; per eos electionum ac appellationum & postulationum suarum prosecuturæ negotia, prout iustitia suadebit: poenam in dicta constitutione contentam ipso jure, si hoc non fecerint, incursum.

Ponentes vel nutriendes discordiam in electione Monialium, ipso jure sunt excommunicati. h. d. Joan. Andr.

§. 4. Postremo hi, quos ad dirigendas in huiusmodi electionibus Moniales easdem deinceps contigerit evocari, ab his prorsus abstant, per quæ inter eas supere-

fa-

a De materia huius §. vide quod novissime diffiniuit Concil. Trid. sess. 25. tit. de regular. & monial. c. 7. vide Conc. Agathens. cap. 19. b de articulo huius §. & seq. vide quod novissime sancivit Conc. Trid. sess. 25. tit. de regular. & monialib. cap. 6. c in antiquo Codice. ita: electiones plures in discordia, absque ditione, Per. d. al. ita: & confirmatur, & benedicitur. e al. expressum.

Jur. Canon. Tom. II.

a Al. ita: super objectis partis alterius, si qua, &c. b Al. objectibus. c Vide his effectum verecundia per Anchar. & li. filius. ff. de cond. instit. Font.

faciendis ipsis electionibus oriri a possit discordia, vel exorta nutriti: alias eo ipso excommunicationis sententiæ se noverint subiacere.

Hac constitutio locum habet in Monialibus regulariter viventibus, & in Canonice regularibus: hoc excepto, quod non debeant, nisi professæ eligere vel eligi: quod non potest sibi vindicare locum in Canonice secularibus: per hoc tamen Papa non approbat statum dictarum Canoniarum secularium. h. d. Joan. Andr.

§. 5. Supradicta siquidem nedum in monasteriis, in quibus sunt Moniales viventes sub aliqua de religionibus approbatis: sed & etiam in illis, ubi sunt juxta quarundam provinciarum consuetudinem mulieres, quæ nec propriis renunciant, nec professionem faciunt regularem, sed vivunt ut in secularibus Ecclesiis Canonice seculares, volumus per omnia observari: eo (quod supra dicitur) duntaxat excepto, ut non eligantur, nec eligant non professæ: cum in ipsis hoc locum sibi nequeat vindicare: per hoc tamen eorum statum, ordinem seu regulam nolumus nec intendimus approbare.

Jura de virorum electionibus tractantia, per hoc capitulum non sunt mutata. h. d.

§. 6. Ad hæc licet præmissa, quæ in multis a jure communi discrepare non solum, circa electiones in quibuslibet mulierum monasteriis faciendis ex certis causis rationabilibus specialiter duxerimus statuenda, intentionis tamen nostræ nequaquam exitit, ut per illa, quoad electiones in aliis virorum monasteriis, vel quibusvis Ecclesiis celebrandis aliquid immutetur: sed jura præcedentia in sua omnino remaneant & firmitate.

C A P. XLII.

Si ordinarius post recessum appellationis interjecta ad curiam, in causis electionum Episcoporum, non inquisito an pravitas intervenierit, præcidit, confirmat, vel consecrat, prædicta non tenent: & ipse ab Episcoporum confirmatione & consecratione suspensum est per annum. h. d. Dominico de sancto Gemignano.

Idem Bonifacius VIII. (An. 1299.)

Provida consideratione generale Concilium Lugdunense concessit, ut ab appellationibus in judicio, vel extra judicium ad sedem Apostolicam in electionum Episcoporum, & eorum superiorum negotiis interjectis, per quas ad sedem ipsam eadem negotia deferuntur, partes (nulla interveniente pravitate) recedere valeant, antequam ipsi sedi Apostolica appellationes eadem fuerint præsentate: sed inferiores iudices, quorum est (appellatione cessante) negotiorum cognitio eorundem, si in hoc pravitas intercesserit, ante omnia diligenter inquirent: & si eam intercessisse repererint, se non intromittant ullatenus de eisdem: sed præstant ipsis partibus peremptorium terminum competentem, quo cum actis & munimentis suis Apostolice se conspectui representent. Verum cum nonnulli concessione hujusmodi abutentes, suam (inquisitione præfata omnia) cognitionem in eisdem negotiis interponant, ad confirmandas electiones, & consecrandos electos temere procedendo: Nos super hoc expressius providere volentes, confirmationes & consecrationes hujusmodi, & quoscunque processus alios, quos (inquisitione præmissa non habita) contigerit de cætero in talibus negotiis attentari, decernimus, nullius penitus existere firmitatis: & confirmantes & consecrantes eosdem (ut in eo, quo peccaverint, puniantur) ab Episcoporum confirmatione ac consecratione per totum continuum ipso jure fore suspensos.